
Документ предоставлен КонсультантПлюс 

 

 
ПРАВИТЕЛЬСТВО ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 31 декабря 2015 г. N 1442-п 
 

О РАСПРЕДЕЛЕНИИ ПОЛНОМОЧИЙ МЕЖДУ ОРГАНАМИ ИСПОЛНИТЕЛЬНОЙ 
ВЛАСТИ ОБЛАСТИ ПРИ РАЗМЕЩЕНИИ ИНФОРМАЦИИ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ 
ИНФОРМАЦИОННОЙ СИСТЕМЕ ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА 

 

Список изменяющих документов 
(в ред. Постановлений Правительства ЯО от 02.08.2016 N 897-п, 

от 16.12.2016 N 1309-п, от 13.06.2018 N 447-п, от 21.11.2018 N 854-п) 

 
В целях реализации Федерального закона от 21 июля 2014 года N 209-ФЗ "О 

государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства", в соответствии с 
приказом Министерства связи и массовых коммуникаций Российской Федерации от 14 июня 2016 
г. N 264 "О вводе в эксплуатацию государственной информационной системы жилищно-
коммунального хозяйства" 
(преамбула в ред. Постановления Правительства ЯО от 13.06.2018 N 447-п) 
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО ОБЛАСТИ ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Утвердить прилагаемое распределение полномочий между органами государственной 
власти области при размещении информации в государственной информационной системе 
жилищно-коммунального хозяйства. 
(в ред. Постановления Правительства ЯО от 13.06.2018 N 447-п) 
 

1<1>. Определить департамент жилищно-коммунального хозяйства, энергетики и 
регулирования тарифов Ярославской области органом исполнительной власти Ярославской 
области, уполномоченным на разработку нормативных правовых актов Ярославской области в 
сфере информатизации жилищно-коммунального хозяйства, а также размещение в 
государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства информации об 
органах государственной власти Ярославской области и органах местного самоуправления 
муниципальных образований Ярославской области, наделенных полномочиями по размещению 
информации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства. 
(п. 1<1> в ред. Постановления Правительства ЯО от 21.11.2018 N 854-п) 
 

2. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Председателя 
Правительства области, курирующего вопросы строительства, транспорта, развития жилищно-
коммунального комплекса, энергосбережения и тарифного регулирования. 
(в ред. Постановлений Правительства ЯО от 02.08.2016 N 897-п, от 16.12.2016 N 1309-п) 
 

3. Постановление вступает в силу с момента подписания. 
 

Председатель 
Правительства области 

А.Л.КНЯЗЬКОВ 
 
 
 

http://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=960F4F2711253322FF001725C8501403499988DFEBACC4A76CA1E075C89C2936659942834F40442F73EED324830D45BBD92D6EB5DAF3E8A3EDFD39SF37G
consultantplus://offline/ref=960F4F2711253322FF001725C8501403499988DFEAA5C6AD6DA1E075C89C2936659942834F40442F73EED324830D45BBD92D6EB5DAF3E8A3EDFD39SF37G
consultantplus://offline/ref=960F4F2711253322FF001725C8501403499988DFE2A4C0AF6BAEBD7FC0C5253462961D944809482E73EED3218D5240AEC87561B5C6EDECB9F1FF38FFS13CG
consultantplus://offline/ref=960F4F2711253322FF001725C8501403499988DFE2A4C5AF6AA3BD7FC0C5253462961D944809482E73EED3218D5240AEC87561B5C6EDECB9F1FF38FFS13CG
consultantplus://offline/ref=960F4F2711253322FF000928DE3C4A064D9AD1D3E3A0C8F832FEBB289F95236130D643CD094F5B2F77F0D12189S530G
consultantplus://offline/ref=960F4F2711253322FF000928DE3C4A064E9BDFDBE7A0C8F832FEBB289F95236130D643CD094F5B2F77F0D12189S530G
consultantplus://offline/ref=960F4F2711253322FF001725C8501403499988DFE2A4C0AF6BAEBD7FC0C5253462961D944809482E73EED3218F5240AEC87561B5C6EDECB9F1FF38FFS13CG
consultantplus://offline/ref=960F4F2711253322FF001725C8501403499988DFE2A4C0AF6BAEBD7FC0C5253462961D944809482E73EED3218E5240AEC87561B5C6EDECB9F1FF38FFS13CG
consultantplus://offline/ref=960F4F2711253322FF001725C8501403499988DFE2A4C5AF6AA3BD7FC0C5253462961D944809482E73EED3218D5240AEC87561B5C6EDECB9F1FF38FFS13CG
consultantplus://offline/ref=960F4F2711253322FF001725C8501403499988DFEBACC4A76CA1E075C89C2936659942834F40442F73EED327830D45BBD92D6EB5DAF3E8A3EDFD39SF37G
consultantplus://offline/ref=960F4F2711253322FF001725C8501403499988DFEAA5C6AD6DA1E075C89C2936659942834F40442F73EED327830D45BBD92D6EB5DAF3E8A3EDFD39SF37G


 
 

Утверждено 
постановлением 

Правительства области 
от 31.12.2015 N 1442-п 

 
РАСПРЕДЕЛЕНИЕ 

ПОЛНОМОЧИЙ МЕЖДУ ОРГАНАМИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ВЛАСТИ ОБЛАСТИ 
ПРИ РАЗМЕЩЕНИИ ИНФОРМАЦИИ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ ИНФОРМАЦИОННОЙ 

СИСТЕМЕ ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА 
 

Список изменяющих документов 
(в ред. Постановления Правительства ЯО от 13.06.2018 N 447-п) 

 

N 
п/п 

Вид информации Наименование органа 
исполнительной власти 

области 

1 Информация о наделенных полномочиями на размещение 
информации должностных лицах органов государственной 
власти области, в том числе органов исполнительной власти 
области, уполномоченных на осуществление 
государственного жилищного надзора 

ДГЖН ЯО, ДЖКХЭиРТ 
ЯО, ДИЗО ЯО, ДООСиП 
ЯО, ДС ЯО, ДТиСПН ЯО, 

ДЭиСП ЯО 

2 Ведение реестра специализированных некоммерческих 
организаций, осуществляющих деятельность, направленную 
на обеспечение проведения капитального ремонта общего 
имущества в многоквартирных домах, с указанием реквизитов 
нормативных правовых актов области о создании указанных 
организаций 

ДЖКХЭиРТ ЯО 

3 Информация об уполномоченных органах, осуществляющих 
государственный жилищный надзор, и об уполномоченных 
органах, осуществляющих муниципальный жилищный 
контроль 

ДГЖН ЯО 

4 Информация о нормативных правовых актах органов 
государственной власти области, размещаемых в 
государственной информационной системе жилищно-
коммунального хозяйства, с указанием их реквизитов 

ДЖКХЭиРТ ЯО, ДИЗО 
ЯО, ДООСиП ЯО, ДС ЯО, 
ДТиСПН ЯО, ДЭиСП ЯО 

5 Информация о мерах социальной поддержки отдельных 
категорий граждан, установленных федеральными законами и 
законами области в сфере жилищно-коммунального хозяйства 
(в том числе о субсидиях гражданам на оплату жилого 
помещения и коммунальных услуг): 
- о региональном стандарте социальной нормы площади 
жилого помещения; 
- о региональном стандарте стоимости жилищно-
коммунальных услуг; 
- о региональном стандарте максимально допустимой доли 
собственных расходов граждан на оплату жилого помещения 

ДЖКХЭиРТ ЯО 

consultantplus://offline/ref=960F4F2711253322FF001725C8501403499988DFE2A4C0AF6BAEBD7FC0C5253462961D944809482E73EED320895240AEC87561B5C6EDECB9F1FF38FFS13CG


и коммунальных услуг в совокупном доходе семьи; 
- о льготных тарифах на жилищно-коммунальные услуги 

6 Информация о мерах социальной поддержки отдельных 
категорий граждан, установленных федеральными законами и 
законами области в сфере жилищно-коммунального хозяйства 
(в том числе о субсидиях гражданам на оплату жилого 
помещения и коммунальных услуг): 
- о порядке предоставления субсидий; 
- о порядке предоставления компенсаций; 
- о предоставлении субсидий, компенсаций за счет средств 
федерального бюджета, бюджетов субъектов Российской 
Федерации 

ДТиСПН ЯО 

7 Информация о прожиточных минимумах для граждан 
различных социально-демографических групп в области 

ДЭиСП ЯО 

8 Региональные адресные программы по проведению 
капитального ремонта многоквартирных домов, отчеты о ходе 
их реализации, реквизиты нормативных правовых актов 
органов государственной власти области, которыми 
утверждены такие программы 

ДЖКХЭиРТ ЯО 

9 Региональные программы капитального ремонта общего 
имущества в многоквартирных домах, отчеты о ходе их 
реализации, реквизиты нормативных правовых актов органов 
государственной власти области, которыми утверждены такие 
программы 

ДЖКХЭиРТ ЯО 

10 Краткосрочные планы реализации региональных программ 
капитального ремонта, отчеты о ходе их реализации, 
реквизиты нормативных правовых актов органов 
государственной власти области, которыми утверждены такие 
планы 

ДЖКХЭиРТ ЯО 

11 Региональные адресные программы по переселению граждан 
из аварийного жилищного фонда, отчеты о ходе их 
реализации, реквизиты нормативных правовых актов органов 
государственной власти области, которыми утверждены такие 
программы 

ДС ЯО 

12 Региональные программы по модернизации систем 
коммунальной инфраструктуры, отчеты о ходе реализации 
указанных программ, реквизиты нормативных правовых актов 
органов государственной власти области, которыми 
утверждены такие программы 

ДЖКХЭиРТ ЯО 

13 Информация об установленных нормативными правовыми 
актами области минимальных размерах взноса на 
капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном 
доме 

ДЖКХЭиРТ ЯО 

14 Информация о размере взноса на капитальный ремонт 
общего имущества в многоквартирном доме, установленного 
решением общего собрания собственников помещений в 

ДГЖН ЯО 



многоквартирном доме 

15 Информация о нормативах потребления коммунальных услуг 
и нормативах потребления коммунальных ресурсов в целях 
содержания общего имущества в многоквартирном доме 

ДЖКХЭиРТ ЯО 

16 Информация о подготовке объектов жилищно-коммунального 
хозяйства к сезонной эксплуатации, о готовности к 
отопительному сезону и о его прохождении 

ДЖКХЭиРТ ЯО 

17 Информация о ценах, тарифах, установленных на 
предоставляемые коммунальные услуги 

ДЖКХЭиРТ ЯО 

18 Информация об утвержденных Правительством Российской 
Федерации индексах изменения размера платы, вносимой 
гражданами за коммунальные услуги, в среднем по субъектам 
Российской Федерации и об утвержденных Губернатором 
области предельных (максимальных) индексах изменения 
размера платы, вносимой гражданами за коммунальные 
услуги в муниципальных образованиях 

ДЖКХЭиРТ ЯО 

19 Информация о поступивших обращениях по вопросам 
жилищно-коммунального хозяйства и о результатах их 
рассмотрения в соответствии с компетенцией органа 
исполнительной власти 

ДГЖН ЯО, ДЖКХЭиРТ 
ЯО, ДИЗО ЯО, ДООСиП 
ЯО, ДС ЯО, ДТиСПН ЯО, 

ДЭиСП ЯО 

20 Информация об установленных органами исполнительной 
власти области перечнях мероприятий по энергосбережению 
и повышению энергетической эффективности 

ДЖКХЭиРТ ЯО 

21 Ведение реестра уведомлений о выбранном собственниками 
помещений в многоквартирных домах способе управления 
многоквартирными домами 

ДГЖН ЯО 

22 Ведение реестра уведомлений о выбранном собственниками 
помещений в многоквартирных домах способе формирования 
фонда капитального ремонта 

ДГЖН ЯО 

23 Ведение реестра счетов, в том числе специальных счетов, 
открытых в целях формирования фондов капитального 
ремонта 

ДГЖН ЯО 

24 Информация о лицах, осуществляющих деятельность по 
оказанию услуг по управлению многоквартирными домами, 
по договорам оказания услуг по содержанию и (или) 
выполнению работ по ремонту общего имущества, по 
предоставлению коммунальных услуг 

ДГЖН ЯО 

25 Информация о мероприятиях, связанных с осуществлением 
государственного жилищного надзора и лицензионного 
контроля, с размещением соответствующих актов, 
содержащих результаты осуществления таких мероприятий 

ДГЖН ЯО 

26 Информация о совершенных операциях по списанию со счета 
и зачислению на счет денежных средств, в том числе на 

ДГЖН ЯО 



специальный счет, которые открыты в целях формирования 
фонда капитального ремонта, а также об остатке денежных 
средств на таких счетах 

27 Информация о выбранном собственниками помещений в 
многоквартирном доме способе управления указанным 
домом и способе формирования фонда капитального 
ремонта, а также документы, подтверждающие принятие 
соответствующих решений 

ДГЖН ЯО 

28 Информация о случаях привлечения лиц, осуществляющих 
деятельность по управлению многоквартирными домами, 
осуществлению поставок ресурсов, необходимых для 
предоставления коммунальных услуг, в многоквартирные 
дома, жилые дома, предоставлению коммунальных услуг, к 
административной ответственности с указанием количества 
таких случаев, документы о применении мер 
административного воздействия, а также о мерах, принятых 
для устранения нарушений, повлекших за собой применение 
мер административного воздействия 

ДГЖН ЯО, ДЖКХЭиРТ 
ЯО 

29 Информация о поступлении в орган жилищного надзора 
протокола общего собрания собственников помещений в 
многоквартирном доме об избрании председателя совета 
многоквартирного дома 

ДГЖН ЯО 

30 Информация о поступлении в орган жилищного надзора 
протокола общего собрания собственников помещений в 
многоквартирном доме об определении администратора 
общего собрания собственников помещений в 
многоквартирном доме 

ДГЖН ЯО 

31 Производственные и инвестиционные программы лиц, 
осуществляющих поставки ресурсов, необходимых для 
предоставления коммунальных услуг, в многоквартирные 
дома, жилые дома, а также результаты их исполнения 

ДЖКХЭиРТ ЯО 

32 Информация о ценах, тарифах, установленных на ресурсы, 
необходимые для предоставления коммунальных услуг 

ДЖКХЭиРТ ЯО 

33 Информация о решении органа государственной власти 
области об изъятии для государственных нужд земельных 
участков, на которых расположены многоквартирные или 
жилые дома 

ДИЗО ЯО 

34 Информация о многоквартирных домах, жилых домах, 
находящихся в собственности области и в полном объеме 
использующихся в качестве общежитий 

ДИЗО ЯО 

35 Информация о региональном операторе по обращению с 
твердыми коммунальными отходами, о конкурсе по отбору 
регионального оператора по обращению с твердыми 
коммунальными отходами 

ДООСиП ЯО 

36 Информация о региональной программе в области обращения ДООСиП ЯО 



с твердыми коммунальными отходами 

37 Информация о едином тарифе на услугу регионального 
оператора по обращению с твердыми коммунальными 
отходами 

ДЖКХЭиРТ ЯО 

38 Приоритетный проект "Формирование комфортной городской 
среды" 

ДЖКХЭиРТ ЯО 

 
Список сокращений, используемых в таблице 

 
ДГЖН ЯО - департамент государственного жилищного надзора Ярославской области 

ДЖКХЭиРТ ЯО - департамент жилищно-коммунального хозяйства, энергетики и 
регулирования тарифов Ярославской области 

ДИЗО ЯО - департамент имущественных и земельных отношения Ярославской области 

ДООСиП ЯО - департамент охраны окружающей среды и природопользования Ярославской 
области 

ДС ЯО - департамент строительства Ярославской области 

ДТиСПН ЯО - департамент труда и социальной поддержки населения Ярославской области 

ДЭиСП ЯО - департамент экономики и стратегического планирования Ярославской области 
 
 
 

 


